

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8**  
**và chương trình công tác tháng 9 năm 2022**

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 8/2022, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ Ninh Hòa-Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Quốc Khánh (02/9/1945 – 02/9/2022). Họp UBND huyện: (1) Nghe báo cáo đề xuất phương án di dời và TĐC khu dân cư phía Đông đường Trần Hưng Đạo để triển khai thực hiện đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 bờ biển thị trấn Vạn Giã; (2) Nghe báo cáo kết quả rà soát, sắp xếp cơ sở nhà đất (tài sản công) thuộc phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao quản lý trên địa bàn huyện Vạn Ninh; (3) Nghe Phòng Kinh tế báo cáo phương án nhu cầu sử dụng nước sạch trên địa bàn huyện. Kiểm tra công tác chuẩn bị năm học mới. Họp bàn phương án quản lý công viên bờ biển thị trấn Vạn Giã khi Dự án đưa vào sử dụng. Họp nghe các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả rà soát, xây dựng danh mục bổ sung các dự án đầu tư công trọng điểm và danh mục các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách ưu tiên kêu gọi đầu tư trong giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030. Làm việc với các phòng, đơn vị, địa phương liên quan về giải quyết vướng mắc liên quan dự án trạm dừng nghỉ phía Tây theo chỉ đạo của Tỉnh ủy. Dự kỳ họp lần thứ 9 (đột xuất) HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 247 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 121 Quyết định của UBND huyện; 98 Thông báo; 32 Báo cáo; 431 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

- Phòng Kinh tế:

+ Tham mưu UBND huyện Công văn tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2022; khẩn trương rà soát hiện trạng hoạt động nuôi trồng thủy sản bằng lồng bè trên biển;

+ Tham mưu UBND huyện Công văn tăng cường phòng, chống một số bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi; khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; ngăn chặn, xử lý các trường hợp vận chuyển lợn trái phép; tham gia sự kiện AGRITECHNICA 2022; tăng cường kiểm tra buôn bán, sử dụng thuốc, vắc xin thú y không rõ nguồn gốc, chưa được cấp phép

lưu hành tại Việt Nam; triển khai thực hiện Chương trình Techfest vùng Nam Trung Bộ và Tây nguyên năm 2022 tại TP Nha Trang;

- Phòng Văn hóa và Thông tin:

+ Tham mưu UBND huyện Công văn phổ cập kỹ năng số cộng đồng đến thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân;

+ Tham mưu UBND huyện Công văn cảnh báo lỗ hổng bảo mật có mức độ ảnh hưởng cao và nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft công bố tháng 8/2022.

- Phòng Quản lý đô thị:

+ Tham mưu UBND huyện Công văn triển khai thực hiện Công điện số 724 ngày 16/8/2022 của TTCP về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022.

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:

+ Tham mưu UBND huyện Công văn phổ biến, thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động và phối hợp hỗ trợ tổ chức tuyển dụng lao động.

+ Tham mưu UBND huyện Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch Thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2022 trên địa bàn huyện; Công văn viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 năm ngày Quốc Khánh (02/9/1945 - 02/9/2022).

- Phòng Nội vụ:

+ Tham mưu UBND huyện Kế hoạch chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích đọng tại các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

+ Tham mưu UBND huyện Công văn phối hợp tổ chức truyền thông điều tra, khảo sát mức độ hài lòng năm 2022.

- Phòng Y tế:

+ Tham mưu UBND huyện Công văn triển khai Công điện số 680/CD-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ;

+ Triển khai Công điện số 664/CD-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19;

+ Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

+ Triển khai Công điện số 665/CD-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác;

- Công an huyện tham mưu UBND huyện Kế hoạch tổ chức Hội thao vòng loại nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng dân phòng và hộ gia đình trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2022;

- Bảo hiểm xã hội huyện tham mưu UBND huyện Công văn tăng cường công tác tuyên truyền phát triển người tham gia BHXH tự nguyện và BHYT 6 tháng cuối năm 2022.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2022**

### **1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp**

Đến nay, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 7.595 ha, đạt 77,78% kế hoạch và giảm 5,63% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó diện tích gieo trồng cây lương thực là 6.725 ha, cây chất bột có củ 139 ha, cây thực phẩm 379 ha, cây công nghiệp hàng năm 337 ha, cây thực phẩm 371 ha. Cây lúa vụ Hè Thu đã gieo trồng khoảng 2.777 ha/3.185,6 ha, đạt 87,17% kế hoạch, đến nay một số địa phương đã thu hoạch 1.010 ha, năng suất 60,05 tạ/ha.

Chỉ đạo các địa phương tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch, tiêm phòng, phun thuốc, kiểm tra các điểm giết mổ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại phòng chống dịch... theo quy định. Đến nay trên địa bàn huyện đã xuất hiện Dịch tả lợn Châu Phi, làm chết 28 con lợn.

Trong tháng sản lượng thủy sản đạt 1.172 tấn, nâng tổng sản lượng từ đầu năm đến nay 8.788 tấn/ 13.500 tấn, đạt 65,1% kế hoạch, trong đó: Sản lượng khai thác 5.179 tấn/ 9.500 tấn; sản lượng nuôi trồng 3.609 tấn/ 4.000 tấn. Đến nay toàn huyện có 795 ha ao đìa đưa vào nuôi trồng thủy sản, đạt 106% kế hoạch, trong đó diện tích thả nuôi tôm chân trắng: 350 ha, nuôi ốc hương: 445 ha. Số lồng nuôi tôm hùm là 34.209 lồng, số lồng nuôi cá là 4.399 lồng và khoảng 173 bè nuôi hào.

Thời tiết tiếp tục nắng nóng, khả năng cháy rừng ở mức độ nguy hiểm. Chỉ đạo các địa phương tiếp tục triển khai kế hoạch bảo vệ phát triển rừng và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa hanh khô; tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát, ngăn chặn nạn chặt phá rừng trái phép. Từ đầu năm đến nay, lực lượng Kiểm lâm huyện kiểm tra và xử lý 01/11 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp 2017, tịch thu 1,569 m<sup>3</sup> gỗ các loại.

### **2. Công nghiệp, TTCN, GTVT**

- Trong tháng, giá trị công nghiệp - TTCN thực hiện đạt 45.800 triệu đồng, tăng 16,56% so cùng kỳ năm trước, nâng tổng giá trị từ đầu năm đến nay đạt 366.219 triệu đồng, đạt 71,8% kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình năm 2022 theo kế hoạch; đảm bảo chất lượng công trình và giải ngân đúng kế hoạch. Tính đến ngày 27/8/2022 toàn huyện đã giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch phân bổ (bao gồm nguồn vốn Trung ương, tỉnh, huyện và xã) là: 128.516 triệu đồng/223.862 triệu đồng, đạt 57,41% kế hoạch; trong đó:

+ Về nguồn vốn đầu tư công do ngân sách Trung ương, tỉnh quản lý hỗ trợ cho cấp huyện, cấp xã đã giải ngân 70.252 triệu đồng/108.758 triệu đồng, đạt 64,59% kế hoạch.

+ Về nguồn vốn cấp huyện, xã quản lý đã giải ngân 58.264 triệu đồng/115.104 triệu đồng, đạt 50,62% kế hoạch.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, hệ thống xe buýt đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là tại các tuyến đường bộ, đường ngang giao cắt với đường sắt, các tuyến du lịch đường thủy; chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các địa phương tăng cường quản lý trật tự đô thị, xây dựng trên địa bàn; xử lý các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, đường sắt, đường gom, lấn chiếm lòng lề đường; tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua huyện Vạn Ninh. Trong tháng, đã cấp 07 Giấy phép xây dựng cho các hộ, cá nhân đủ điều kiện, nâng tổng số từ đầu năm đến nay là 77 Giấy phép xây dựng.

### **3. Tài nguyên, môi trường**

Tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; hoàn thành các hồ sơ thủ tục, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Tập trung thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với các dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường, hỗ trợ; đồng thời rà soát, giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan đến công tác bồi thường, giải tỏa các dự án trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai các bước chuẩn bị thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư đối với các trường hợp bị ảnh hưởng bởi Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025. Đến nay, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và UBND các xã nhận bàn giao cọc mốc GPMB trên địa bàn các xã: Vạn Thọ, Vạn Phước, Vạn Khánh, Vạn Thắng, Vạn Bình, Vạn Phú, Vạn Lương và Vạn Hưng, tổng chiều dài 32,755km/32,755km. Hoàn thành hồ sơ gửi Sở Xây dựng kiểm tra, thẩm định 03 Khu tái định cư phục vụ cho dự án Cao tốc Bắc - Nam.

### **4. Tài chính, thương mại**

- Tình hình thị trường nhìn chung ổn định; các mặt hàng thiết yếu đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân. Đoàn kiểm tra liên ngành huyện tiếp kiểm tra, kiểm soát vận chuyển mua bán hàng hóa, nhằm ngăn chặn tình trạng hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Tính đến ngày 22/8/2022, tổng các khoản thu trong cân đối trên địa bàn huyện: 148.767 triệu đồng, đạt 93,84% kế hoạch. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh: 34.514 triệu đồng, đạt 70,44% kế hoạch; Lệ phí trước bạ: 26.304 triệu đồng, đạt 169,70% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân: 47.421 triệu đồng, đạt 433,07% kế hoạch; Phí, lệ phí: 4.218 triệu đồng, đạt 68,92% kế hoạch; Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 601 triệu đồng, đạt 60,10% kế hoạch; Thu tiền sử dụng đất: 23.993 triệu đồng, đạt 39,99% kế hoạch; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 3.245 triệu đồng, đạt 81,13% kế hoạch; Thu khác cấp trung ương: 2.097 triệu đồng, đạt 69,90% kế hoạch; Thu khác cấp tỉnh: 649 triệu đồng, đạt 43,27%; Thu khác cấp huyện: 600 triệu đồng, đạt 37,50% kế hoạch; Thu khác cấp xã: 1.984 triệu đồng, đạt 99,20% kế hoạch; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 2.830 triệu đồng, đạt 74,47% kế hoạch.

Tổng các khoản chi trong cân đối trên địa bàn huyện: 391.541 triệu đồng, đạt 64,52% kế hoạch. Trong đó, Chi đầu tư phát triển: 96.153 triệu đồng, đạt 88,13% kế hoạch; Chi thường xuyên: 295.388 triệu đồng, đạt 60,78% kế hoạch.

### **5. Văn hóa - Xã hội**

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tuyên truyền tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các loại bệnh dịch ở người như bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A (H1N1, H7N9); tuyên truyền về phát động phong trào “Phát động phong trào thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 và tầm nhìn 2045 trên địa bàn huyện Vạn Ninh”, tuyên truyền lợi ích của vắc xin phòng Covid-19, vận động người dân tích cực tham gia tiêm vắc xin, tuyên truyền các quy định về đất đai, xử lý vi phạm hành chính... Trong tháng, Thư viện huyện phục vụ hơn 446 lượt độc giả, cấp 20 thẻ thư viện, luân chuyển 1.360 lượt sách báo; 150 lượt người đến truy cập và sử dụng miễn phí dịch vụ Internet.

- Tiếp tục triển khai chuyển đổi số trên địa bàn huyện: Chỉ đạo triển khai kế hoạch số 5312/KH-BCĐCĐS ngày 13/6/2022 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 và kế hoạch chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2022. Tổ chức cuộc họp Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện định kỳ hàng tháng.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai, tuyên truyền các nội dung có liên quan về chuyển đổi số như: Triển khai Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia; kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; triển khai thực hiện kế hoạch số 4205/KH-UBND ngày 12/5/2022 của

UBND tỉnh Khánh Hòa; giao chỉ tiêu hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện,...

- Ngành giáo dục chỉ đạo các trường kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học 2022 – 2023 theo kế hoạch và triển khai tuyển sinh các lớp đầu cấp, thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2022 – 2023. Tăng cường vận động phụ huynh học sinh tích cực cho các em tham gia tiêm các mũi vắc xin theo quy định, đảm bảo an toàn phòng chống dịch trong năm học mới.

- Tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sĩ Ninh Hòa–Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Quốc Khánh (02/9/1945 – 02/9/2022). Chi trả kinh phí trợ cấp và hỗ trợ cho 509 lượt đối tượng chính sách với số tiền hơn 790 triệu đồng và chi trả trợ cấp thường xuyên cho 6.379 lượt đối tượng với số tiền hơn 3.589 triệu đồng. Ban hành Quyết định hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 178 trường hợp.

- Tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, nhất là dịch bệnh Covid-19. Trong tháng có 35 ca sốt xuất huyết, 25 ca mắc bệnh tay chân miệng; tính từ đầu năm đến nay, có 233 ca sốt xuất huyết (tăng 16 trường hợp so với cùng kỳ); 71 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (tăng 14 trường hợp so với cùng kỳ).

Tính từ đầu năm đến hết ngày 28/8/2022 trên địa bàn huyện phát hiện 4.789 ca nhiễm COVID-19, lũy kế từ lúc phát sinh dịch đến hết ngày 28/8/2022 là 6.294 ca nhiễm, đã được chữa khỏi cho ra viện 6.212 trường hợp và tử vong 12 trường hợp; các trường hợp đang điều trị tại nhà và khu điều trị.

Về công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 (tính đến ngày 28/8/2022):

+ Đối với trường hợp người từ 18 tuổi trở lên: Đã tiêm vắc xin mũi 1 là 92.309 người/ 91.158 người; vắc xin mũi 2 là 91.085 người, đạt 99,92%; vắc xin liều bổ sung là 15.121 người, đạt 16,58%; mũi nhắc lại lần 1 là 66.044 người, đạt 72,45%; Số lượng tiêm mũi nhắc lại lần 2 là 9,130 người, đạt 10,02%.

+ Số lượng trẻ từ 12 - 17 tuổi được tiêm trên địa bàn huyện đến nay là tiêm mũi 1 là 13,320 trẻ, đạt 105,83%; tiêm mũi 2 là 12,571 trẻ, đạt 99,88%, tiêm mũi 3 là 5.614 trẻ, đạt 44,6%.

+ Số lượng trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi được tiêm trên địa bàn huyện đến nay là tiêm mũi 1 là 11,790 trẻ, đạt 84,76%; tiêm mũi 2 là 6,277 trẻ, đạt 45,1%.

## **6. Thanh tra - Tư pháp**

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; trong tháng đã tiếp 25 lượt công dân trình bày 25 vụ việc, với 25 người, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; tranh chấp đất đai, các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định.

Tiếp nhận 80 đơn (cấp huyện 43 đơn, xã 37 đơn) là đơn phản ánh, kiến nghị; hiện nay các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước đang xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 theo quy định theo kế hoạch. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của 85 Tổ hòa giải với 446 thành viên ở cơ sở, trong tháng đã hòa giải thành 04/06 trường hợp, đạt 66,66%. Trong tháng, cấp huyện đã thực hiện chứng thực với 20 hồ sơ; cấp xã: Chứng thực bản sao 4.565 bản sao; chứng thực chữ ký, điếm chỉ 1.087 trường hợp; hợp đồng giao dịch 577 trường hợp, với số tiền thu được hơn 55 triệu đồng.

### **7. Nội vụ - Cải cách hành chính**

- Tổ chức kỳ thi vòng 2 tuyển công chức cấp xã huyện Vạn Ninh năm 2021. Ban hành Hướng dẫn quy hoạch nguồn viên chức lãnh đạo, quản lý trường học nhiệm kỳ 2021 - 2026 và những năm tiếp theo. Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức đúng theo quy định. Ban hành Chỉ thị Phát động phong trào thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 và tầm nhìn 2045 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Ban hành Quyết định tuyển dụng viên chức ngành giáo dục cho 60 trường hợp.

- Về tình hình giải quyết thủ tục hành chính (*Số liệu thống kê từ ngày 15/12/2021 - 24/8/2022 trên phần mềm một cửa điện tử thuộc Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa*)

Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trên Phần mềm Một cửa điện tử huyện là 2616 hồ sơ; trong đó:

+ Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 2402 hồ sơ (trong đó: 2300 hồ sơ đã giải quyết trước hạn, 60 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn, 42 hồ sơ đã giải quyết quá hạn);

+ Tổng số hồ sơ đang giải quyết là 214 hồ sơ (trong đó: 191 hồ sơ đang giải quyết trong hạn, 23 hồ sơ đang giải quyết quá hạn).

**Tỷ lệ hồ sơ đã giải quyết quá hạn là 1,75%.**

- Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trực tuyến qua mạng Internet ở mức độ 3, 4 tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện hiệu quả. Từ đầu năm đến nay, số lượng hồ sơ đã được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến là 384 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã được tiếp nhận, giải quyết (trực tuyến và trực tiếp) là 2.390 hồ sơ; có 29 hồ sơ giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích.

### **8. Quốc phòng - An ninh**

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tổ chức Hội nghị quán triệt các nhiệm vụ chuẩn bị Diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự huyện năm 2022.

- Trong tháng, phát hiện 01 vụ giết người, 01 vụ cố ý gây thương tích, tăng 01 vụ so với tháng trước, đã điều tra làm rõ 02 vụ/02 đối tượng, thiệt hại làm 01 người chết, 01 người thương tích; phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 09/09 đối tượng vi phạm lĩnh vực khoáng sản, với số tiền 8,3 triệu đồng.

Các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện; trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm chết 01 người, so với tháng trước không tăng số vụ (01 vụ), giảm: 02 người chết, 08 người bị thương; đã lập biên bản 109 trường hợp vi phạm an toàn giao thông đường bộ, tạm giữ 60 phương tiện giao thông, xe các loại, xử phạt hành chính 104 trường hợp vi phạm với số tiền 258,519 triệu đồng; đã, xử phạt hành chính 02 trường hợp vi phạm an toàn giao thông đường thủy với số tiền 03 triệu đồng.

Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Trong tháng, toàn huyện đã tiếp nhận và giải quyết cho công dân 1.695 thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ công thiết yếu.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2022**

1. Tổ chức Diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự huyện Vạn Ninh năm 2022.

2. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị Huyện ủy lần thứ 10, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, nhất là dịch Covid-19 gắn với phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, trong đó tập trung công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng; phòng dịch sốt xuất huyết và tăng cường quản lý việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát trên địa bàn huyện.

4. Triển khai các giải pháp theo phương án phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 đã phê duyệt; tập trung xử lý theo quy định những trường hợp nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện không đúng quy hoạch theo nội dung Công văn số 5321/UBND-KT ngày 14/6/2022 của UBND tỉnh; tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân đăng ký kê khai ban đầu đối với chăn nuôi tập trung và nuôi trồng thủy sản; triển khai các biện pháp đồng bộ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi.

Đôn đốc xã Vạn Long, xã Vạn Phú rà soát tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, chủ động lập hồ sơ minh chứng, phấn đấu xã Vạn Long đạt chuẩn nông thôn mới và xã Vạn Phú đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2022.

5. Tiếp tục rà soát, triển khai các bước tiếp theo về lập nhiệm vụ, đồ án Quy hoạch chung, Quy hoạch đô thị để làm cơ sở cho việc xây dựng Đề án phân loại đô thị Vạn Ninh là đô thị loại IV. Tiếp tục triển khai Kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 và giai đoạn 2021 – 2025. Đẩy nhanh lập Đề án xây dựng huyện Vạn Ninh đến năm 2025 đạt chuẩn nông thôn mới.

6. Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép, lấn chiếm đất, sử dụng đất, xây dựng không đúng quy định. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Vạn Ninh. Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, các sở ngành liên quan của tỉnh trong công tác thực hiện lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050.

Đẩy mạnh công tác bồi thường, giải tỏa, tái định cư các dự án trên địa bàn huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền đối với Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025. Tập trung chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Triển khai các bước tiếp theo quy định để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các điểm, khu dân cư năm 2022.

7. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2022 gắn với việc tăng cường kiểm tra chất lượng công trình xây dựng cơ bản; tập trung giải ngân, quyết toán vốn đầu tư công các dự án trên địa bàn huyện. Triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước, thu hồi nợ thuế nhất là nợ thuế nghĩa vụ tài chính đất đai.

8. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về cải cách hành chính năm 2022. Công bố kết quả tuyển dụng công chức cấp xã theo kế hoạch; tiếp tục kiện toàn bộ máy các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn.

9. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là trên lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

10. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Tăng cường công tác tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19, phổ biến giáo dục pháp luật,

nhất là pháp luật về đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất... Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo kế hoạch.

**11.** Ngành giáo dục chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” và tổ chức khai giảng năm học 2022 – 2023 theo kế hoạch và triển khai tuyển sinh các lớp đầu cấp; tổ chức ngày tựu trường theo đúng quy định.

**12.** Giải quyết tốt các chế độ, chính sách, an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội. Tổ chức các hoạt động đón tết Trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn huyện.

**13.** Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, tiếp tục đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tệ nạn xã hội nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TT.Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV.

Dau/bc/thang 08\_2022

*[Handwritten mark]*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Sơn**